contién en las vuestras cartas que vos tenedes fechas con el dicho concejo en razón del sennorio de la dicha villa de Santiago en que vos állas entre las otras cosas conocieron el sennorio que era vuestra et de vuestra /yglesia/ et por razón del qual sennorio vos fizieron omenage cumplidamente commo devem fazer vassallos leales a su sennor, la qual omenage vos otorgamos et confirmamos specialmientre entre las otras cosas. Et otrossi vos confirmo et otorgo la carta de la sentencia que el rey don Fernando, mio padre, que Dios perdone, dio al arçobispo don Rodrigo, vuestro antecessor, et a vuestra yglesia et a sus successores en razon del sennorio sobredicho de la villa de Santiago, en que iulgó avido consejo et dessanimación con los ricos omes et alcalles et sabios et foreros de su regno que la dicha villa de Santiago et el sennorio della era et devia seer de derecho vuestro et de vuestra yglesia et que vos lo confirmava et dava et declarava por su sentencia por vuestro pera siempre que lo toviéssedes cumplidamente et livremiente sin embargo et contradiccion de ninguno, la qual sentencia vos tenedes por su carta seillada con su seollo de plomo en que está scripto su nombre con su mano, et mando que vos fuese guardada la dicha sentencia pera siempre et que ninguno non vos passasse contra élla en ningunt tiempo so las penas que se en ella contienen. Et yo, entiendo que la dicha sentencia del dicho mio padre, rey don Fernando, era buena et derecha et que era grant pro et salut de su alma et de su padre et de los otros reyes onde él vien

et grant pro et salut mia et de mio regno. Por ende yo, con conseio del dicho don Iohān, mio tío et mio<sup>1</sup> tutor, et de los ricos omes et alcalles et sabios et foreros de mi corte, mando et otorgo que la dicha carta de la sentencia que sea guardada pera siempre a vos et a vuestra yglesia et a vosso successores et que ninguno non sea osado de passar contra ella et que sea cumplida en todo, segunt que en ella diz. Otrossí mando que las cartas de la dicha abenencia et postura que vos et vuestro cabildo avedes con los pobiadores, vuestros vassallos del dicho concejo de la dicha vuestra villa de Santiago, que vos los guardem et vos las cumplan en todo, segunt se contien en las dichas cartas que son fechas en esta razón ontre vos et ellos.

Et que ninguno non sea osado de vos yr nin de vos passar contra ésto que dicho es nin contra parte della en ningund tiempo en ninguna manera que sea so la pena que en las dichas cartas se contién, si non qualquier que lo fiziesse pechar mya en pena ciento mill moravedis de la moneda nueva et al dicho arçobispo et a su yglesia et a los otros arçobispos sus successores otros cien mill moraveçis por razon de los danos et menoscabos que por esta razón recibierdes, et demás las penas que en ellas dichas cartas se contienen, et demás aya la ira de Dios et del apóstol Santiago et la mia. Et todavía la sentencia finque firme et valedora pera siempre. Et desto vos mandé dar esta mi carta seillada con mio seollo de plomo.